
COMUI,{E DI COLOBRARO
(Provincia di Matera)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. L7 del2O.O2.2O2O

p,ot849 der 
2 5 FEB ?o2o

FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI. PROWEDIMENTI. ADEMPIMENTI
OGGETTO: ICONNESSI.

L'anno Duemilaventi questo giorno venti del mese di febbraio ore 13,30 nella sala delle adunanze della Sede
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto in seduta pubblica risultano presenti ed assenti i Sigg.:

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

1 Aw. Bernardo Andrea Sindaco x

2 Aw. De Pizzo Rosanna Vicesindaco x

3 Rae. DiNapoli Elena Assessore X

Assegnati n. 3 - In carica n. 3 - Presenti n. 3 - Assenti n. 0

Presiede l'Aw. BERNARDO Andrea in qualità di Sindaco;

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa PANZARDI Filomena.

ll Presidente constatato il numero legale degli intervenuti,

DICHIARA

aperta l'adunanza ed invita i presenti alla trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

IA GIUNTA COMUNALE

Visto il D. Lgs. 18/08/2OOO,n.267, e ss.mm.i.;
Letto lo Statuto Comunale;



ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e t47 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.

267,nellafase preventiva della formazione dell'atto, è stato espletato il controllo di regolarità tecnica, amministrativa

e contabile ed è stato espresso parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica, amministrativa e

contabile Responsabile del Servizio Tributi-Economico-Finanztarlo;

DATO ATTO, pertanto, che è stato assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto il controllo di regolarità

tecnica, amministrativa e cohtabile ex art. L47 bis del D.Lgs. 1.8/O8/2OOO, n.267;
PREMESSO che:
o if D.L.gs n.5O7/93, artt. 11 e 54, prevedevano'la designazione di un Funzionario responsabile, cui erano attribuite

le funzioni ed i poteri per l'esercizio di ogni tipo di attività organizzativa e gestionale relative, rispettivamente, al

servizio di Pubblicità, Diritti Pubbliche Affissioni e del Tassa e/o Canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche;

o il D.Lgs. 504/92, art. 11, comma 4, prevedeva la designazione di un Funzionario responsabile cui erano attribuite

le funzioni ed i poteri per l'esercizio di ogni tipo di attività organizzativa e gestionale relative all'lmposta

Comunale sugli lmmobili (l.C.l.);

o fa L. t47/2013, arî. 1, comma 692, prevedeva l'individuazione di un Funzionario responsabile cui erano attribuite
le funzioni ed i poteri per l'esercizio di ogni tipo di attività organizzativa e'gestionale relative all'lmposta

Comunale sugli lmmobili (l.M.U.);
o la L. t6O/2Ot9, art. 1, comma 738, dall'anno 2020 ha previsto l'abrogazione della LU.C., facendo salva la T.A.R.|. e

ha disposto l'unificazione dell'l.M.U. e della TA.S.l.;
o La L. L6O/2019, art.1 commi 816 e segg., prevede l'applicazione del Canone unico patrimoniale di concessione con

decorrenza 2021;

APPURATA la necessità di individuare il Funzionario Responsabile dei tributi locali;

RICORDATO che il Funzionario responsabile dei tributi comunali dal 01.05.2018 è stato collocato in pensione;

RfCHfAMATA la nota del MEF n.78L2 del 15 aprile 2Ot4,con la quale è stato chiarito che la deliberazione di nomina

del Funzionario responsabile delle attività connesse alla gestione, all'accertamento, alla riscossione ed ai rimborsi dei

tributi comunali non deve essere trasmessa al Ministero dell'Economia e delle Finanze;

CONSIDERATO, pertanto, che la flnalità di garantire una diretta informazione al Ministero dell'Economia e delle

Finanze, secondo la predetta nota MEF, può ritenersi assolta con la pubblicazione del nominativo del responsabile dei

tributi locali sul sito informatico istituzionale di ciascun comune;
RITENUTO di nominare quale "Funzionario Responsabile dei tributi comunali" il Sig. TITO Egidio, dipendente comunale

cat. C/4, profilo professionale lstruttore Tecnico-geometra, Responsabile del Servizio Amministrativo, intendendo per

tali T.A.R.l., l.M.U., TA.R.S.U., T.A.R.E.S., T.A.S.|., l.C.l., lmposta comunale sulla pubblicità, Tassa e/o Canone di

occupazione di spazi ed aree pubbliche, tenendo conto che per le soppresse entrate sussistono eventuali necessità

transitorie connesse a postazioni pregresse loro relative, decorrenza dalla data di esecutività del presente

prowedimento;
CONSIDERATE allo scopo:
o la dichiarazione di assenza delle situazioni di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi, anche potenziale,

come disposto dall'art. 53 del D.L.gs 30.03.2001, n. 165, resa in data 20.02.2020, e trasmessa con nota prot. n.

753 del2O.O2.2O2O;
o fa dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, di cui al D.L.gs n.39/2Ot3, resa in data

20.02.2020, e trasmessa con nota prot. n. 754 del 2O.O2.202O;

Con successiva unanime votazione favorevole, resa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. Di prendere atto di quanto in narrativa, che qui si intendelntegralmente trascritto, da considerarsi parte

integrante e sostanziale del deliberato;
2. Di nominare quale Funzionario Responsabile dei tributi comunali il Sig. TITO Egidio, dipendente comunale cat.

C/4, profilo professionale lstruttore Tecnico-geometra, Responsabile del Servizio Amministrativo, intendendo
per tali T.A.R.l., l.M.U., TA.R.S.U., T.A.R.E.S., T.A.S.l., l.C.l., lmposta comunale sulla pubblicità, Tassa e/o
Canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche, tenendo conto che per le soppresse entrate sussistono

eventuali necessità transitorie connesse a postazioni pregresse loro relative, decorrenza dalla data di

esecutività del presente prowedimento;
3. Di dare atto che al Funzionario Responsabile nominato con la presente deliberazione competono

I'organizzazione e la gestione, in via generalizzata, dell'intero apparato tributario comunale;



4. Di riservarsi la facoltà di rivedere il contenuto della presente deliberazione qualora l'evoluzione della
normativa tributaria richieda un intervento decisionale di competenza dell'organo esecutivo;

5. Di pubblicare sulsito informatico istituzionale del comune la presenté deliberazione, alfinedigarantire una
diretta informazione al Ministero dell'economia e delle Finanze sul nominativo del responsabile dei tributí ,

comunali, così come previsto dalla nota del MEF n.i8t2del 15 aprile 2014;
6. Di dare atto che il'presente prowedimento, contestualmente all'affissione all'albo pretorio informatico di

questo Comune, verrà comunicato, in elenco, ai capogruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.lgs. 18.08.2q)O,
n.267;

' 7. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata unanime votazione
favorevole, resa nei modi e forme di legge, ai'sensi delllarticolo 134 comma 4", del D.lgs. n. 267 del
18.8.2000, stante l'urgenza di darne attuazione.
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Visto: sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. LB{OB|ZOOO, n.267, per

quanto concerne la regolarità tecnica e amministrativa e contabile si dichiara di aver espresso parere

come riportato nel testo deliberativo.

ll responsabile del servizio interessato ll responsabile del servizio finanziario

F.to Geom. Egidio TlTo F.to Aw. Andrea BERNARDO

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

llsegretario Comunale ll Presidente

F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI F.to Aw. Andrea BERNARDO

Visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio Comunale

dalla data odierna e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni continui e consecutivi.

Dalla residenza Municipale,lì 25 tEB ?020 llsegretario Comunale

F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI

Vistigli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione, contestualmente all'affissione viene data

comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari come previsto dall'art. 125, del D.

Lgs. 18.8.20OO,n.267.

Dalla residenza Municipale,lì 2 5 FEB 2020 llsegretario Comunale

F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI

Visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno

2 5 FEB 2020 perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensidell'art. !34, comma 4,

D. Lgs. L8|O8/2O00, n.267, e ss.mm.ii..

Dalfa residenza Municipale, lì 25 t EB 2020 llsegretario Comunale

F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il per il decorso termine di 10

giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.8.20OO, n.267.

Dalla residenza Municipale, lì llSegretario Comunale

F.to Dott.

Visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione è copia conforme all'originale.

Dalla residenza Municipale,lì 2 5 FEB 20?0 llSesretario Comunale-fr)
tt.ssa Filòmena PANZARDI


